
ESTADO DO PARANÁ 

prdrifurn Aluttiripai r rh parrns ïu 
CAPITAL DO FEIJÃO 

Jaraná 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 39/2017, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO 
PARANÁ E A EMPRESA ATITUDE AMBIENTAL LTDA. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ/MF) sob n° 78,121.936/0001-68, com sede na Avenida Brasil, 245, Centro, Três Barras do 
Paraná/PR, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, 
dentista, portador do CPF n° 409.886.600-59 e Carteira de Identidade n° 902.308.139-1 SSP/PR, residente 
e domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/Pr, de acordo com as prerrogativas da legislação 
vigente, em especial da Lei Orgânica Municipal; 

CONTRATADA: ATITUDE AMBIENTAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) 
sob n° 07.075.504/0001-10, localizada na Estrada Principal S/N Linha São Roque, Dois Vizinhos/ PR, 
representada por seu representante legal, Sr. VALDEMAR JOSÉ SPIELMANN, brasileiro, empresário, 
portador do CPF n° 666.251.909-00 e Carteira de Identidade n° 5.014.044-0 SSP/SP, de acordo com a 
representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social; 

As PARTES têm entre si justas e avençadas, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo de Prestação de Serviços n° 39/2017, celebrado na data de 28 de março de 2017, instruído 
no processo de licitação modalidade Pregão Presencial n° 15/2017, sujeitando-se as partes às normas 
disciplinares da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, e às seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. Constitui objeto do presente instrumento a adição contratual em 25% referente ao quantitativo inicial do 
Contrato Administrativo de Prestação de Serviços n° 39/2017, regime de execução por preço unitário, 
relativo à prestação de serviços contínuos de "COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO FINAL, DE RESÍCUOS DE SAÚDE - CLASSE I", com fundamento no art. 65, da Lei n° 
8.666/93 e na Cláusula Primeira do Contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES 

3.1. Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar a CONTRATADA o valor total de R$ 
1.393,50 (Um mil trezentos e noventa e três reais e cinquenta centavos), nos valores apontados abaixo, 
mantendo-se as demais condições de pagamento. 

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO DOS ITENS 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

02 
._ 

150 kg COLETA RESÍDUOS DE SAÚDE DO GRUPO "B" 9,29 1.393,50 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

4.1. O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$ 1.393,50 (Um mil trezentos e noventa e três reais e 
cinquenta centavos) correspondentes ao aditamento que trata a Cláusula Segunda do presente termo. 

Parágrafo Primeiro - Em razão do acréscimo que trata o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
n° 39/2017, cujo valor global atualizado era de R$ 136.201,44 (cento e trinta e seis mil duzentos e um reais 
e quarenta e quatro centavos), passará para o valor global de R$ 137.594,94 (Cento e trinta e sete mil 
quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e quatro centavos). 

4.-  Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 1 
 CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

prtfrifurn fflunitipal ?ir Q,I'r'ès 7 nitras ha 

  

 

arurá 

 

CAPITAL DO FEIJÃO 

  

Parágrafo Segundo  -  A despesa com este termo aditivo, se dará com recursos próprios do Município 
condicionada a Lei Orçamentaria Anual. 

CLAUSULA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL 

5.1_ O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, da Lei 8.666/93. 

CLÁSULA SEXTA  —  DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

6 1. Ficam ratificadas as demais cláusulas  e  condições estabelecidas rio contrato inicial, firmado entre as 
partes. 

E, para firmeza e validade do que  foi  pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias 
de igual teor, para que surtam seus efeitos, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes 
das partes bem como pelas testemunhas. 

Três Barras do Paraná, 20 de Dezembro de 2021 

MUNKÍPI 	'T-RE'S-7;"3.RAS  DO  PARANÁ 
GERS FRANCISCO GUSSO 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

VALDEMAR JOSE 
SPIELMAN N:666251 
90900 

Assinado de forma digital por VALDLMAFI  1051 
SPIELMANN:66675150911u 

DN, c-E311, n-ICP.drasil, ou-AC 501011 Mulopki 

OS, ou-23250713000105. ou-Presencial. 
uu=Certificado PF AI. cw.VALDEMAR1051 
1PIELMANN,66625190900 
0ados, 2021.1229 06:5916 

ATITUDE AMBIENTAL LTDA 
VALDEMAR  JOSÉ SPIELMANN 
Representante  Legal 
CONTRATADA 

Testemunhas: 

Nome: 

CPF:  06g.900, 803 '63- 
Nome: 

CPF: 

2 
A%. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212  -  CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 

CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeltura@tresbarras.pr.gov.br  



Olikillt7 	ESTADO DO PARANÁ 

rrfrihr 	uttfripal .?w 	igarras bo Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

(TRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 39/2017 

	

Partes: Contratante: 	MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

	

Contratada 	ATITUDE AMBIENTAL LTDA - CNPJ N° 07.075.50410001-10 
Objeto: Constitui objeto cio presente instrumento a adição contratual em 25% referente ao quantitativo inicial do Contrato 
Administrativo de Prestação de Serviços n° 3912017, regime de execução por preço unitário, relativo á prestação de serviços 
contínuos de "COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DEST1NAÇÃO FINAL, DE RESÍDUOS DE SAÚDE - CLASSE I", 
com fundamento no art. 65, da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula Primeira do Contrato. 
Data da vigência: 26/03/2022 
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.393,50 (Um mil trezentos e noventa e três reais e cinquenta centavos) 
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato. 
Pregão Presencial n°15/2017 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  



PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 155/2021 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar, às 14h do dia 07 de Janeiro de 2022, na Sala de 
Licitações do Paço Municipal, situado na Avenida Brasil, 245, centro, 
em Três Barras do Paraná/PR, licitação modalidade PREGÃO, forma 
PRESENCIAL, sob o regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço unitário, objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HORA/MÁQUINA TRABALHADA PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL. 

A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, 
no horário comercial, ser obtido através do site 
www.tresbarras.pr.gov.br , ou solicitada através do e-mail 
licitação@tresbarras.pr.gov.br . Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de 
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados — Telefone (45) 
3235-1212. 

PUBLIQUE-SE. 

Três Barras do Paraná/PR, 23 de Dezembro de 2021. 

GERSO FRANCISCO GUSSO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Viviane Rodrigues 

Código Identificador: A2FDA956 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DOS 
DOCUMENTOS EDITAL DE CREDENCIAMENTO 3-2021 

Prorrogação de prazo para apresentação dos Documentos 

Aviso de Chamamento Público n.'3/2021 
PROCESSO DE SELEÇÃO EM CHAMAMENTO PÚBLICO DE 
PESSOA JURIDICA PARA CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO DE ESPAÇO PUBLICO EM PONTO DE 
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS - N°03/2021 
Processo Administrativo n° 130/2021. Município de Tunas do 
Paraná/PR. 
Prorroga a data para apresentação dos Documentos de Habilitação 
para Credenciamento dos interessados que passará a ser: 

Até as 08:30 horas do dia 18 de janeiro de 2022, no Setor de 
Licitações do Município de Tunas do Paraná/PR, localizado na Rua 
Eros Ruppel Abdala, n° 129, centro, CEP 83.480-000. 
A Sessão Pública para abertura dos Envelopes n° 01 com a 
documentação exigida no edital do Processo de Seleção ocorrerá às 
09h:00min, do mesmo dia, no Setor de Licitações. 
O Edital acompanhado dos seus Anexos poderá ser obtido pelo e-mail 
licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br  ou ainda, presencialmente, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Tunas do Paraná, na, 
das 08:00 h às 17:30 horas. 

Tunas do Paraná, 22 de dezembro de 2021. 

MARCO ANTONIO BALDÃO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Nelci Terezinha dos Reis Frigeri 

Código Identificado r:627D18AD 

Paraná ,24 de Dezembro de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO X N°2418 

Tomazina, 22 de dezembro de 2021. 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Publicado por: 
Marciele Isabel Munaro 

Código Identificador:F207B837 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 

PRESENCIAL N° 52/2021 PROCESSO LICITATÓR10 
105/2021 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar para a secretaria municipal de educação e cultura do 
município de Tomazina-PR, para o ano letivo de 2021, conforme 
definições e especificações do objeto constantes no Termo de 
Referência (anexo I) e no Edital. 
A Prefeitura Municipal de Tomazina, através da comissão de 
Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará a licitação referente ao PREGÃO PRESENCIAL n.° 
52/2021. 
Valor Total de Referência: R$ 112.449,60 (cento e doze mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). 
Abertura da Licitação: 09:00 horas do dia 27/01/2022. 
Local da Abertura: Prefeitura Municipal de Tomazina — Praça 
Tenente João José Ribeiro, 99— Tomazina — PR. 
O Edital completo está disponível no site http://tomazina.pr.gov.br . 
Maiores esclarecimentos estarão à disposição dos interessados de 
segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h., na prefeitura, 
pelo telefone (43) 3563-1133 e pelo email : comprastmz@hotmai 1 .com 

Tomazina, 23 de dezembro de 2021 

MARCIELE ISABEL MUNARO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Marciele Isabel Munam 

Código Identificador:4464F97A 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
EXTRATO DO 5 0  TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 
39/2017 

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO 
PARANÁ 
Contratada: ATITUDE AMBIENTAL LTDA - CNPJ N° 
07.075.504/0001-10 
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a adição contratual 
em 25% referente ao quantitativo inicial do Contrato Administrativo 
de Prestação de Serviços n° 39/2017, regime de execução por preço 
unitário, relativo à prestação de serviços contínuos de "COLETA, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL, DE 
RESÍDUOS DE SAUDE - CLASSE I", com fundamento no art. 65, 
da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula Primeira do Contrato. 
Data da vigência: 26/03/2022 
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.393,50 (Um mil trezentos e noventa e 
três reais e cinquenta centavos) 
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato. 
Pregão Presencial n° 15/2017 

Publicado por: 
Vanessa Macagnan 

Código Identificador:13C0B460 

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N' 66/2021 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 299 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

